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ITALIJA RUOŠIASI KAPUI. DIDELI V0KIE61U NUOSTOLIAI 
NORVEGIJOJE. VOK1ES1A1 PUOLĖ MAGINOT UNIJA.
Karas Norvegijoje.

Norvegijos pakraščiuose ir varė vokiečius iš Narviko 
toliau vyksta smarkūs mūšiai miesto. Narviko miestas ir- 
tarp anglų ir vokiečių karo uostas randasi anglų 
iaivynų. Per paskutines ke rankose. Šiame uoste
lias dienas anglams pavyko anglai iškėlė didelį skaičių1 
smarkiai sumušti vokiečių lai savo kariuomenės, Norvegijos) 
vyną. Kol kas dar nežinomi 1 radio stotis praneša, kad ko 
tikslūs vokiečių laivyno nuosavose prie Narviko žuvo 1600 
toliai, tačiau spėjama, kad Vol vokiečių. Norvegų karinome 
kietija jau pražudė daugiau jnės persekiojami vokiečiai 
kaip trečdalį viso savo karo I iš Narviko pasitraukė Osioir 
laivyno. Anglų nuostoliai esą *—J1*------- !—•- '4-'-

mažesni. Abiejų šalių 
laivynų kovose dalyvauja ir 
karo lėktuvai.

Paskutiniu laiku angiai už 
blokavo Baltijos jūrą ir be­
veik visus Norvegijos pakraš 
čius. Tokiu būdu vokiečiams;

Švedijos pasienio link.
Naujausios žinios praneša, 

kad skubiai susiorganizavusi 
norvegų kariuomenė atkakliai 
ginasi prieš vokiečius ir ke 
liose vietose atėmė iš vokie 
čių jų užimtaš pozicijas. Vo 
kūčių kariuomenė slenka 

pasidarė labai sunkus kariuo ' pirmyn Švedijos pasieniu, 
menės transportas j Norvegi- kur nėra didesnio norvegų 
ją. Balandžio 15 d. anglai iš pasipriešinimo. Jaunalietuvių stovykla Lietuvoje.

Italija įsikiš i karą
Iš Romos pranešama, kad 

Italija skubiai stiprina savo 
karo jėgas ir mobilizuoja ka 
riuomunę. Balandžio i4 d. 
italu karo laivai išplaukė j 
Dodekanezą su tikslu sutruk 
dyti sąjungininkų ofenzyvą 
Balkanuose. Laikraščiai rašo.

kad lįalija kiekvienu momen 
tu gali įstoti į karą vokiečių 
pusėje prieš sąjungininkus. 
Italų spauda kaskart labiau 
puola'sąjungininkus ir sten- 
gisi pateisinti agresingą vo 
kiečių politika Europoje.

Vokiečių puolimas i Maginot liniją
Iš Paryžiaus praneša, kad. 

praeitą šeštadienį vokiečiai] 
pirmą kartą nuo dabartinio! 
karo pradžios plačiu mastu 
puolė prancūzų pozicijas Mo- j 
zelijoje prie Maginot linijos.: 
Skaitlingi vokiečių kariuome 
nės būriai, apsiginklavę kul­
kosvaidžiais iš kitais moder

ząi užpuolikus pasitiko smar 
kia artilerijos ugnimi. Vokie­
čiai buvo atmušti ir turėjo 
pasitraukti su dideliais duos 
toliais atgal. Prancūzų laikraš 
čiai rašo, kad šis platesnio 
masto vokiečių puolimas į 
Maginot liniją yra tiktai ban-

niškais ginklais didžiausiu švinas. Bet pirmasis vokie- 
smarkumu puolė pirmąsias I čių bandymas visiškai nepa- 
prancūzų pozicijas. Prancū sisekęs.

Nepasitenkinimas Sovietu Riasiji.-je
Vokietijos įsiveržimas j Da 

niją ir Norvegiją Sovietų ku Į 
sijos politiniuose sieksniuose 
sutiktas nepalankiai. Nors So 
vietų radio ir spauda nava 
pateisina šį agresingą vokie 
čių žygį prieš mažas ir silp 
nas Skandinavijos valstybes, 
tačiau bendrai sovietai esą 
labai nepatenkinti, kad Vokie 
tija braunasi į Skandinaviją 
ir užkerta kelią sovietams. 
Laikraščiai rašo, kad Sovietų 
Rusijai Vokietija iškrėtusi ia

Karas gali labai išsiplėsti

] Furiosa Investida 
allemã na frente 

occidental
Parts 13 (U, P.) — O vio- 

lento ataque desfechado pe­
las forças allemãs no sabba- 
do ultime contra as posições 
francezas a leste do Mosella 
foi a mais espetacular de toda 

j a guerra.
I Cam excepçâo de ‘tanks" 
e aviões, os allemães lança 
ram todos os elementos de 
que dispunham em uma fu- 

: riosa investida, contra as pri 
! meiras escarpas da Linha 
Maginot.

Não obstante, a tentativa 
fracassou completamente e o 
resultado foi que as tropas 
de choque allemãs se reti­
raram com grandes perdas, 
deixando innumeros prisio­
neiros, enquanto a aitilharia 
franceza varria o território

— Foram abatidos em Strem 
sadt tres aviões allemans.

— Vinte mil norueguezes 
atacaram as tropas allemãs 
em Oslo.

— Foi detido ao Sul de 
Kongevinger o avanço das 
tropas allemãs.

— As tropas germânicas 
estão recuanoo no sector de 
Ebedvold.

— Os allemãos occuparam 
as cidaoes de Halden, Frede- 
risktad e Sarpebo-g.

— Tropas allemãs chega 
ram a fronteira suees.

— Aviões inglezes bombar 
deavam o aerodromo de Stan 
vanger.

— O communieado de guer 
ra norueguez annuncia que 
voluntários suecos e finlande 
zes chegaram a Noruega pa 
ra lutar contra os invasores,

Daugelis karo žinovų tei­
gia, kad dabartinis Europos 
karas galįs labai išsiplėsti ir ■ 
padaryti visai žmonijai mil 
žiniškų nuostolių. Šiuo metu 
kariauja iš vienos pusės Vo 
kietija, o iš kitos pusės An­
glija ir Prancūzija. Pastaruo 
ju laiku į karą įvelta ir ma 
žntė Norvegija. Bet daug kas 
spėja, kad kad karo gaisrui 
plečiantis gali įsivelti į karą 
Italiją, Turkija, Rumunija ir 
kitos Balkanų valstybės. Gali 
mas ir Sovietų Rusijos įsiki­

šimas į šį karą. Toliau spėja­
ma, kad į karą gana greitu 
laiku gali įsikišti ir Amerika. 
Tokiu būdu karo gaisras ga­
li apimti visas didžiąsias pa 
šaulio valstybes ir daugelį 
mažesnių valstybių. Kadangi 
valstybėms besiblokuojant su 
sidarytų dvi labai stiprios ka 
riaujančių valstybių grupės, 
tai karas jokiu būdu greitai 
nesibaigtų. O kuo jis ilgiau 
tęsis, tuo daugiau bus išžudy 
ta žmonių ir sunaikinta turto.

do Reich.

A attitude da Italia

— Informa-se em Londres1 
que a esquadra italiana està 
se concentrando no Dodeca­
nese. A concentração se pro 
cessa silenciosamente.

— Em discurso pronuncido 
pelo radio o director do “Te­
legrafo" daclarou que o exer 
cito italiano está preparado 
para entrar na guerra a todo 
momento.

— Desmente-se que o rej 
Haakon tenha entrado em ne 
gôciáções com os aliemães 
O rei estaria sendo visado 

L pelos aviõss germânicos.
— Prosegne normalmente 

a mobilisação noruegueza. O 
ministro da Agricultura do 
governo Quisling foi fuzilado

— Anuncia se que as tro­
pas allemãs estariam eva­
cuando Narvik.

Alarma na Hollanda

Norvegijoj
mobilizacija

bai nemalonų šposą, kuris ne 
į palankiai palietė Sovietų Ru­
sijos interesus Baltijoje ir 
Skandinavijoje. Jei vokiečiai 
įsigalėtų Švedijoje ir Norve­
gijoje, tai sovietams būtų vi 
siškai užkirstas išėjimas iš 
Baltijos ir Baltųjų jūrų. Kai- 
kurie Europos politikai spėjai 
kad Vokietija įsiverždama į i 
Skandinavijos valstybes gali] 
suardyti draugiškus sovietų— 
vokiečių santykius.

— IŠ LONDONO praneša­
ma, kad anglų submarinas 
torpedavo ir paskandino vo­
kiečių karo laivą ,.Admiral 
Von Sheer". Nuskandintas 
Laivas buvo moderniškas ir 
toks pat didumo, kaip prie 
Urugvajaus krantų paskendęs 
„Admiral Graf Spee“.

A guerra na Noruega

— O Almirantado inglez 
confirma que foi torpedeado 
por um submarino o coura 
çado allemão “Admirai von 
Scheer“.

— Refugiados norueguezes 
. chegaram a fronteira sueca.

— Estą em pė d j guerra 
o exercito hollandes. Todas 
us partes do paiz estão sendo 
percorridas por patrulhas.

— Manifestando-se a favor 
da entrada da Hollanda na 
guerra o general reformado 
W. Roell, declarou que esta 
ė uma guerra total.

Nežiūrint didelės vokiečių 
persvaros norvegai smarkiai 
ir atkakliai ginasi prieš na 
cių invaziją. Kada vokiečiai 
netikėtai užpuolė mažą Nor­
vegijos valstybę, norvegai 
turėjo visai neskaitlingą ir 
menką kariomenę. Tik dabar 
norvegai irobilizuojasi ir stoja
į atvyrą kovą su vokiečiais. ” ' 
Daugelyje vietų norvegų ka-j 
riuomenei pavyko sulaikyti! 
vokiečių žygiavimus pirmyn.; 
Kaikuriuose vietose tarp Nor i 
vegų ir vokiečių įvyko labai! 
smarkių susirėmimų. Per pas 
kutinės kelias dienas kovose 
krito daug vokiečių ir norve 
gų kariuomenės. a

AR ZINAI, KAD
š m. balandžio mén. 20 d. (šeštadienį) Lietuviu Sąjungą 

Brazilijoj Mokos rno y klojo, rua Lithuania 67 ruošia didžiai;

VIEŠA VAKARA

Švedu ir suomiu savanoriai 
Norvegijoje

Proaramoie
Į Norvegiją atvyko pirmie minavus Norvegijos pakraš 

ji švedų ir suomių savanoriu. čius ir užblokavus Vokietiją 
būrini, kurie tuč tuojau išvv-j Baltijos jūroj vokiečiams la­
ko į frontą kovoti prieš vo- ■ bai pasunkėjo ’ kariuomenės 
kiečius. Laikraščiai praneša Į ir ginklų bei maisto pristaty- 
kad Švedijoje ir Suomijoje į mas į Norvegiją. Jei vokie

Amerika susikraus 
turtus

skubiai organizuojami savano čiams kuriais nors aplinki- 
rial, kurie vyks l Pageltą nWg kel|ois nepasiseks pris 
Norvegijai. Norvegai tikisi, 
kad su anglų pagelba jiems tatyti daugiau kariuomenės, 
‘p7il7esm7 '7asiseąš spėjamu, kad dabar esan 
vokiečius išvaryti Iš Norvegi ‘ šios vokiečių jėgos Norvegi 
jos teritorijos. Anglams už įjoję greitai bus nugalėtos.

Kilus karui Europoje Ame- 
• rika gavo labai daug užsaky 
! mų. Ypatingai daug užsaky- 
|mų America gavo iš sąjungi 
; ninku. Amerikos ginklų ir 
i lėktuvų fabrikai dirba su di­
džiausiu tempu. Jei Amerikai 
asiseks išliiiti neutraliai šia­

me kare, tai ji smarkiai pa­
sinaudos dabartiniu karu ir 
susikraus sau milžiniškus 
turtus.

1. Bus suvaidinta pirmą kartą São Paulo lietuvių kolonijoj 2-jų veiksmų 
labai linksma komedija — „TĖVAS JAU LEIDO“.

2. Solo, duetai, kanklių muzika ir kt. Šią programos dalį išpildys žy­
miausieji kolonijos solistai p. p. K. AMRAZEVlClUS, V. LAURINAITIS, ST. V1N- 
KAUSKAS ir jauna kanklininkė M. MARTINAITYTĖ. Pianu paskambins keletą 
dalykėlių p. J STANKŪNAS.

Šokiams gros puikus p. Ogževailų orkestras
Pradžia 8 vai. vak. Pabaiga 4 vai, ryto.

IKI MALONAUS PASIMATYMO VAKARĖLY!!!
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Ar Prancūzija gali išsiversti su savo gaminiais? ATEITIES GYVENIMAS
Ar Prancūzijai užtenka sa­

vo produktų, būtinų ištekliams 
sudaryti ir reikalingų pramo 
nei? Tai klausimai, del kurių 
dabar ne vienas pagalvoja 
ir pabando atsakyti.

Prisiminkime cukraus neda 
tekių ir aprūpinimo anglimi 
sunkumus paskutiniojo karo 
metu: toji padėtis daug pri­
klausė nuo to, kad septyni 
turtingiausieji Prancūzijos de 
partamentai buvo nuniokoti 
pačioje karo pradžioje. Gyni­
mosi sistema, kuri dabar nau 
dojama, kraštą apsaugo nuo 
panašios nelaimės.

Maisto produktai
Peržiūrėkime Prancūzijos 

maisto atsargų gamybą.
Pagrindu imsime vidutinį 

sunaudojimą paskutiniaisiais 
metais, nepamiršdami, kad 
suvartojimas karo metu yra 
padidėjęs ir atsižvelgę į ka­
riuomenės pareikalavimus, o 
ypač mėsos, cukraus ir vyno 
gaminių. Štai kokie buvo maž 
daug Prancūzijos gyventojų 
maisto produktų pareikalavi 
mai praėjusiais metais:

Javai 5.500.000 tonų
Mėsa 1.700.000 „ 
Ūk. produkt. 1.550.000 
Cukrus 900.000 „ 
Daržovės 7.685.000 „ 
Vaisiai 1.515.000 „ 
Žuvinin. pro. 45.000 ,. 
Kolonijų gam. 327.000 „ 
Alyva ir rieb. 265.000 „

Gėrimai — 139 milijonai 
hektolitrų.

Šiuos produktus galima 
skirstyti į tris kategorijas:

produktai kurie randami 
grynai Prancūzijoje: miltai, 
pienas, sviestas, mėsa, cukrus 
bulvės;

produktai, kurių pagamina 
mi nepakankami kiekiai: avie 
na, daržovės, vaisiai, sūriai, 
ūkio produktai, žuvis, vynas 
ir alus;

produktai, kurie gabenami 
iš užsienių ar iš kolonijų: eg­
zotiški vaisiai, kolonijų pro­
duktai, alyvos gaminiai.

Javai
Prancūzijos javų gamyba 

kaitaliojasi nuo 80 ir 90 mili­
jonų centnerių, o pareikala­
vimas tesiekia 72 milijonus 
centnerių. Taigi, Prancūzija 
gali normaliai eksportuoti ja 
vų, tuo tarpu jinai net įveža

jas. Šių metų runkelių der 
liūs buvo ypatingai gausus ir 
del to galima bus pagaminti 
dalį 1940 ir 1941 m. pareika­
lavimo.

Daržovės
Tenka didelę dalį daržovių 

importuoti, išskyrus bulves, 
kurių derlius siekia 13 mili­
jonų tonų; žmonėms reikia 
sunaudoti 480.000 tonų. Švie 
žiu daržovių nedideliais kie­
kiais įsivežama iš Šiaurinės 
Afrikos; džiovintų daržovių 
importas yra didesnis (129.000 
to), kas sudaro pusę viso 
krašto sunaudojimo kiekio, 
bet didesnioji dalis įsivežama 
iš Prancūzijos kolonijų.

Vaisiai
Prancūzija — sodų kraštas, 

bet užsienyj perka daugiau 
kriaušių ir obuolių negu už­
sieniui parduoda. Ezotiški 
vaisiai — bananai, apelsinai 
ir citrinai sudaro žymų kiekį 
(440.000 to), bet Prancūzija 
gauna iš savo Imperijos du 
trečdaliu šių išteklių, ir ko­
lonijos galės be abejo, pris­
tatyti reikalingus vaisių kie­
kius.

Žuvys
Prancūzija importuoja jūrų 

ir gėlaus vandens žuvis. Žu­
vų atvežama konservams. 
1938 metais ji siekė 22,7% 
bendro suvartojimo (66.000 t).

Kolonijų produk.
Ir iš kolonijų Prancūzija 

atsigabena nemaža produktų: 
95,5% ryžių (750.000 to), 
95% pipirų (2.500 to), du 
trečdalius įvairių prieskonių 
ir kakao. Beveik pusę viso 
arbatos suanaudojamo kiekiu 
sudaro Indokinijos arbata, 
kurios derlius žymiai didėja 
kasmet. Prancūzijos suvarto 
jimas po kiek laiko nevers 
gabentis arbatos iš užsienio, 
nebent del kokių nors svar­
bių savybių.

Kavos Prancūzija normaliai 
sunaudoja per metus 180.000 
tonų; atsigabenti iš užsienio 
tenka 2/3 bendro kiekio. Va­
karų Afrikos ir Madagaskaro 
kavos gamybos progresas ga 
na žymus (1938 m. — 60.000 
to, o 1930 m. tik 8.000 to).

iš užsienių 815.000 centnerių 
javų, skiriamų pagerinti mil­
tus ir duonos gamybą, o iš 
likusių paruošiami įvairūs 
miltų produktai.

Mėsa
Jautineos, veršienos ir kiau 

lienos pareikalavimas /2580000 
tonų/ normaliu laiku patenki 
namas metropolijoj augina­
mais gyvuliais. Mėsos pasku­
tiniaisiais metais beveik visai 
nsįveža, išskyrus keletą rū­
šių užšaldytos mėsos, skirtos 
specialiems laivyno ar kariuo 
menės reikalams. Kuo mažiau 
si kiekiai /1,6% bendro suvar 
tojimo atgabenti iš užsienių. 
Aviena — vienintelė mėsos 
rūšis, perkama už metropoli­
jos uribų: jos sunaudojimas 
siekia maždaug 100.000 ton. 
kurių 75% padengiami pačios 
Prancūzijos, 18% Šiaurės Af 
rikos ir 4% įvežami iš užsie 
nio.

Žemės ūkio 
produktai

Gyvulių auginimo pakanka 
mai užtenka aprūpinti pieno 
produktais, kurių gamybos, 
siekiančios apie 160 milijoų 
hektolitrų, iš viso pareikalau 
jama maždaug 150 milijonų 
hektolitrų, kurių 74 milijonai 
skiriami žmonėms, 32 milijo­
nai gyvuliams, 58 milijonai 
sviesto gamybai ir 23 milijo 
nai sūrio produktams. Kiek­
vienas prancūzas per metus 
sūrio suvartoja apie 4 kg., 
tai sudaro iš viso 210.00 to, 
taigi nedidelė dalis atgabena­
ma iš Šveicarijos, Italijos ir 
Olandijos. Kiaušiniai ir pau­
kštiena turi didelės reikšmės 
maitinimui, nes kiekvienais 
metais suvartojama maždaug 
570.000 tonų paukštienos, kar 
vėlių, triušių ir 435.000 tonų 
kiaušinių. Tenka atsigabenti 
kiaušiniij iš Maroko ir kitų 
kolonijų /3,5% bendro suvar­
tojime/

Cukrus
Prancūzijos rinka yra ap­

rūpinama 900.000 tonų cu­
kraus, kurių 1,6% yra atga­
benama iš kolonijų. Neapdirb 
to cukraus įvežimai iš užsie­
nio yra kompensuojami di-! 
dėsnių pagaminto cukraus 
eksportu į užsienį ir į kolonil

Mokslas atidengia praeitų 
amžių gyvenimo paslaptis, 
mokslas kalba apie būsian­
čius amžius. Mokslininkai se­
ka gyvnnimo keitimosi eigą 
ir sulyg to daro išvadas apie 
ateities gyvenimą.

Apie 200 pasauliniai žino­
mų mokslininkų aiandien pri­
pažįsta, kad dabartinis meta­
lo vartojimo amžius pasikeis 
į stiklo amžių. Mokslininkų 
bendra nuomonė apie atei­
ties gyvenimą, sutrauktoj for 
moj, yra sekanti:

Šiandien daugelis vartoja­
mų drabnžlų bus padaryti iš 
stiklo. Jau dabar yra išban­
dyta ir puikiai pagaminta 
stiklinis audeklas, padirbti 
baldai, kurie savo tvirtumu 
pralenkia net metalinius. Pa­
sak mokslininkų, merginoms 
nebus vargo parodyti savo 
gražias blauzdas, nes jos la­
ves vietoj šilkinių stiklinėmis 
kojinėmis, kurios net praš­
matniau papuoš jų blauzde­
les. Su tokiomis kojinėmis 
nebūsią vargo, kad jos iširtų 
ar greit nusidėvėtų.

Šių dienų vartojami stikli­
niai buteliai, langų stiklai ir 
kiti stikliniai daiktai bus ga­
minami iš patobulintos popie- 
ros ir gumo.

Maisto gamyboje bus milži­
niškų pasikeitimų. Šių dienų 
vartojami maisto laikymai in- 
bus pakeisti. Maisto ruošimas 
bus taip sutvarkytas, kad jis 
nenustos svarbiausių maistin­
gumo dalių, arba bus išskir- 
stomos tam tikros maistui 
tinkamos dalys ir mažu kie­
kiu naudojamos valgiui. Mais 
ro apasaugojimui nuo sugedi ' 
mo bus vartojami naujoviški 
šaldytuvai su sausu ledu. 
Maistas bus lengvai apsaugo- 
jamas per daugiau kaip du 
metu nuo visokio sugedimo, 
būsiąs visada šviežias. Var- 

I tojimui maistas bus priruoš­
tas taip, kad jis nereikės nė 
šildyti, nė šaldyti. Tas bus 
atlikta maisto paruošimo di­
džiulių įmonių.

Apsivilkimo industrija ga­
mins medžiagas, kurios daug 
ilgiau dėvėtųsi, būtų nesusi­
traukiančios ir nedegančios.

Jos bus gaminamos 
iš nedegamų medžiagų, ku­
rias šių dienų industrija pri­
pažįsta niekam netinkamo­
mis.

Gyvenimui namai bus {ruo­
šiami su visais patogumais.

Alyva ir riebalai
Prancūzijos gamyba duoda 

tik 10.000 tonų alyvos ir 
12.000 tonų galvijinių taukų, 
kas sudaro 10% viso parei- 
levimo. Prancūzija atsigabe- Į 
na iš Tuniso ir kitų kolonijų 
įvairių reikalingų alyvų, o 
tai jos pačios ar jos Imperi­
jos sunaudojimui, 196.000 to 
nų alyvos arba 73% bendro 
sunaudojimo.

Vynas ir alus
Prancūzijos gėrimų gamy- 

ir sunaudojimas geraisiais 
metais beveik susilygina. Iš 
viso pareikalavimas siekia 
iki 65.000.000 hektolitrų, bet 
atgabenami kiekiai iš Alžyro 
nuo 20 iki 22 milijonų liekto- 
litrų sudaro didelį perteklių, 
gamyboje. Prancūzijos bravo-1 
rų pagaminto alaus pilnai už 
tenka sunaudojimui (15.000.000 
hektolitrų).

ŽEMĖS ÚKIO PRODUKTAI 
SKIRIAMI NE MAISTUI IR 

PRAMONĖS GAMYBAI

Prancūzijos gamyba paruo­
šia antraeilių javų (167.000. 
000 centnerių kviečių, rugių, 
[avižų ir miežių), linų (238.000 
centnerių) ir kanapių (50.000 
centnerių); tas atitinka pa 
reikalavimą.

Iš pramonės gaminių Pran­
cūzijai trūksta naftos ir an­
glies. Prancūzijos suvartoji­
mui buvo pagaminta 1938 m. 

,48.000.000 to akmens anglių, 
Į o jų suvartojimas siekė 
68.000.000 to. tenka importuo­
ti anglies iš Belgijos ir An­
glijos.

Naftos gamyba dar vis la 
bai silpna. Alzaso kasyklose 
Pechelbronn gaunama vos 
2% bendro Prancūzijos su­
naudojimo. kuris 1938 metais 
tiekė beveik 5.000.000 to. 
Prancūzai apdirba 85% naf­
tos produktų vartojimu Pran­
cūzijoje, bet tų produktų ža­
liava atgabenama iš užsienių.

Taip atrodo šis svarbus 
klausimas.

Iš „L. Ž.“

Skaityk „Lietuvį“ 
žinosi viską kas 

dedasi pa­
sauly.

Juose bus automatiškas ap­
šildymas, vėdinimas ir apš­
vietimas.

Automobilių gamyba, lygi­
nant su šių dienų gamyba, 
revoliucionizuosis. Automobi­
liai bus gaminami iš visai 
skirtingų medžiagų, kurios 
daugiau apsaugos nuo nelai­
mių. Automatiškai įruošta.

Automobiliams aliejai bus 
patobulinti. Su daug mažes­
niu kiekiu tokio aliejaus bus 
galima tolimesnes keliones 
a.likti. Automobiliams ratlan­
kiai /tire/ bus padaryti iš to­
kių medžiagų ir taip tvirti, 
kad bus galima su jais nuva­
žiuoti virš 100.000 mylių.

Jau ir dabar daugelis išra­
dimų yra atidengti ir būtų 
galima praktuoti virš aprašo­
mą gyvenimą, bet ačiū priva 
tinės nuosavybės viešpatavi­
mui, šiandien daug labai svar 
bių išradimų sunaikinama, 
kad tik nereikėtų steigti nau­
ją gamybą, o seną jau pelną 
nešančią naikinti arba išlai- 
dingai pakęsti. Atrodo, kad 
technikos tobulinto jai, moks­
lininkai yra daug toliau nu­
žengę už dirbančiuosius vi­
suomeniniame darbe politikus 
visuomeninius veikėjus.

A. K.

—o—

Lietuvių liaudies dai­
nos anglų ir prancū­

zų kalbose

KAUNAS. — Pribačio kny­
gynas Kaune išleido Adrian 
Paterseno verstų lietuvių 
liaudies dainų rinkinį anglų 
kalba, pavadintą „Old Lithu­
anian Songs“. Knygoje yra 
40 senų liaudies dainų. Leidi­
niui įžangą parašė V. D. Uni­
versiteto Kaune anglų kalbos 
lektorius Martin Lings.

Prancūzų žurnale „Etudes 
Traditionelles“ apie tą leidinį 
įdėta Hugo de Larish 19 pus­
lapių recenzija su 9 dainų 
vertimais iš anglų į prancūzų 
kalbą. Recenzija baigiama 
žodžiais: „Mes tikimės būsią 
pakankamai parodę, jog šio­
je taip mažai pažįstamoje 
tautosakoje yra įdomių daly­
kų ir todėl svaikiname leidė­
ją Pribačį, sumaniusį mums 
patiekti šią poeziją labiau 
paplitusia kalba už lietuviš­
kąją“.

Kostas Činčikas—Lietuvis

Už Jūrių - Manų ,..
Motto:

Už jūrių—marių, — kaip sapnuose, 
Kaip pasakoj senos bobutės . . . 
Aš Tau, Tėvyne, padainuosiu 
Balsu paklydusios gegutės.

I.
Kur žalias miškas dangų remia, 
Indėnų paslaptis byloja — 
Nuo saulės taip įkaitus žemė, 
Išeik laukan — apsvilsi kojas.

Kalnai ir uolos riečia sprandą,
Kiti — sulinkę lyg kuproti, 
Kondorai vietą čia suranda 
Ant jų nutūpę padūmoti . . .

Lyg bokštai plikos jų viršūnės, 
Žėruoja saulėje granitas . . .
Žiūrėk — ten apačion alkūnėm 
Vanduo lyg iš fontano ritas.

Papėdės samanom apžėlę,
Žolėm, medeliais ir ktūmokšliais, 
Kolibras čia bučiuoja gėlę 
Ir skursta palmė tarp vijoklių.

Žemiau dar — šlaitai, upių vagos 
Ir uolos išraustos uoloje, 
Šuo čia slepiasi nabagas, 
Ir „onęa“ ilsisi piktoji.

II.

Klausai — ten voveris pabūgo, 
„Peroboj“ liuoksi — išsigando . . . 
Suklykia mirtinai papūga — 
Erelis užtūpė ant sprando.

Toliau kiek — trakšteli šakelė, 
Vilyčia zvimbia ten iš lanko . . . 
Indėnas klūpoja ant kelių 
Laikydamas grobuonį rankoj.

Ir džiaugiasi miškų miškinis 
Kaip baigiasi gyvybė paukščio, 
Nejaučia — stuobrį apkabinęs 
Smauglys apjuosia jį iš aukščio.

Veltui jis rankom orą gaudo 
Glėby pakibęs didžio šliužo, 
Dar minutėlė — ir kaip šiaudas 
Nasruose milžino sugniužo.

Tokia idilija miškuose — 
Galingo teisės neribotos . . . 
Stipresnis kovoje išlošia 
Ir drybso sau pavėsy sotus.

III.
Reti laukai tarytum salos 
Vatos galvelės šypsos žilos. 
Gyvena su juode italas, 
Vaikai — vadinasi brazilais.

Čia pat — indėnas ir ispanė, 
Abu sijonuose iš maišo — 
Užginto vaisiaus užsimanę 
Gamtos poezija apkvaišo . . .

Pavermy ryžiai, trys bananai, 
Troba iš kuolų lyg vigvamas. 
Štai nuogas vaikas ožką gano 
Ir išsigandęs šaukia mamą.

Varguos laimingai sau gyvena 
Šitie gyvenimo artistai . . .
Ech, kiek čia grožio, kiek čia meno, 
Kai naktys žvaigždėmis pražysta!...

Nušliaužia džiunglėmis gyvatė 
Su kryžium kaktoje, rainuota, 
Kiekvienas gyvis ją pamatęs 
Privalo pirmas kelią duoti.
Šikšnosparnis į šviesą skrenda, 
Šuniu paburbly varlės loja, 
O debesys uodų ant i prando 
Dainuoja tau, lyg mylimoji...

/B. d./
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!>bC. CARMO MOCCIA

Santn Casa ligoninės 3-jo moterų chirurgijos sky­
riaus operatorius. Šlapumo kanalų ligos. Moterų ligos 
Chirurgija.

KONSUSTOBIJA = Praça da Sê, 34
Io andar, sala 108. Nuo 4 iki 6 1/2 vai. vakaro.

Gyvenamas Butas = rua Nevton Prado, 57 0
TEL. 5-4357.

Svetimšaliu
Registracija

Lietuvi, Dėmesio!

Einant įstatymu N° 3010 visi Brazilijoje gyvenantiej 
vetimšaliai vyrai ir moterys nuo 18 iki 60 amžiaus iki šių 
metų birželio 30 dienos privalo užsiregistruoti ir išsiimti 
carteira de identidade para estrangeiro modelo 19“. i

TAUTIEČIAI, neatidėliokite daugiau laiko ir pasisku 1 
binkite dabar tuojau užsiregistruoti ir išsiimti „kadernetą“ 

„Kaderneta" su registracija, pasų vertimais ir visais 
kitais reikalingai? dokumentais bei "atestado de residen- 
acia“ kainuoja tik pradedant nuo

Daktaras
A. Jazara-Sneg-e 

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, ve 
nerijos ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
LADEIRA PORTO GERAL 12 sobr. /kampas Boa Vista ir 
25 de Março) 2 andar, salas 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 

| aukšte. Tel. buto 2-5068.
' ©©aaaaajsaaaaaasasgaaaaaafflaasasaaaaaaaaaaaoaaaa©©

54$OOO.
Pats žinok ir kitam pasakyk, kad “Lietuvio" redak - 

cijoje pigiausiomis kainomis parūpina pasų ir įvairių doku 
mentų vertimus, rašo prašymus Lietuvos Konsulatui ir įvai 
rioms valdžios bei privatiškoms įstaigoms. Išrūpina verti­
mus legalizaaijos ir kitiems reikalams tų pasų, kurie ran­
dasi Lietuvos konsulato archyve.

Visais čia paminėtais reikalais kreipkitės į redakci 
ją, rua Bandeirantes, 474. Tel. 4-3925.

.............................................................. .................... .........................

• RADIO APARATAI
TRUMPU IR ILGU

: BANGU
• Labai pigiomis importo kainomis grynais pini
: nigais ir ilgalaikiam išsimokėjimui. Garantija dviem
• metam. Nuosava radio aparatų taisimo dirbtuvės.

j Inžinierius RIESENFELD
: RUA PRATES, 43 (Rua Josė Paulino kampa-
• priešais Luz sodną).

• ..........................................................©..............................................

DR. BORIS CHIPIAKOPF
RUA YP1RANGA, 193 (kertė rua Santa Ephigenia) 

Telf. 4-0316
Vidujinės, nervų, odos ligos. Speciali venerinių ligų klinik- 
Visiškas gonorėjos išgydymas por 10—15 dienų su g tr*- 
tija. Konsultorija atidaryta ik? 9 vai. vakaro. Sekma­
dieniais nuo 10 iki 12 vai.
■ ■■■aiaua>a.iiaaaaiiaasi:i>iâ^>a>>>uBaiia«aaaiai>«a"i>>

Daržai išsimokėjimui
500 metrų nuo stoties Carvalho de Araujo, suburbio Centra 
do Brasil, C.A.l.C skirsto ir parduoda už mažą įsimokėjimo 
mokęstį didelį daržą — chacara — kur yra tūkstančiai ših 
medžių: Pereiras, Videiras, Abacateiras, Jaboticabeiras, La­
ranjeiras ir daugel kitų vaismedžių. Išsimokėjimui parduo 
damas geras namas iš kiti pastatai su žemės sklypais. Dalo 
daržų su geru malkų mir kų.kurį galima parduou.po 500 reisis 

metrą. Traukiniai išeina

iš stoties Norte: 7,54; 9,05; 10,04; 11,10; 12,11; 14, 30- 
Raštinė: Rua Rua Josė Bonifacio, 98. 1 and. s. 4 

Sekmadeniais teirautis prieš stotį Carvalho de Araujo 
krautuvėje pas Antonio Kirsten.

Neikite kitur pirma nepasiteiravę pas mus. Krei­
piantis pas mus nesugaišite laiko ir sutaupysite pinigus.

Taip pat išrūpiname įvažiavimo liúdy 
mus (certidão da policia marítima) is Santos 
ir Rio de Janeiro.

Visais registracijos, „kadernetų“, vertimų, prašymų 
reikalais kreiptis j

„Lietuvio4’ redakciją, rua Bandeirantes 
474 Caixa Postal 1674 teí. 4-3925 ir i Agen­
cia Ralickas rua dos Gusmões nr. 324.

Galima kreiptis ir sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai. Į 
“Lietuvio" redakciją galima kreiptis vakarais nuo 8 iki 10 
vai. trečiadieniais ir penktadieniais.

PIJAUS RUTKAUSKO
VYRIŠKŲ IR MOTERIŠKŲ RŪBŲ SIUV”T?.LA 

64

91
Atlieka darbą greitai, sąžiningai, gražiai, punktualiai ir 

pigiau negu kitur. Siuvama pagal naujausių madų mode- 
us. LIETUVIAMS NUOLAIDA.

Didelis įvairiausių medžiagų (vietinių ir užsieninių) pa­
sirinkimas.
• SIUVAME IR IŠSIMOKĖJIMUI LABAI LENGVOMIS SĄ­
LYGOMIS. UŽEIKITE ĮSITIKINTI!

Rua Duque de Caxias Nr. 627 S. PauJo.

»R. EDUARDO AMARO

JOSE LEVKOVITS■ 
Rua Silva Pinto, 264 sobr. ■

São Paulo. Tel. 5-4954 •
Diplomuotas Europoje ir São S 
Paui/. su daugelio metų pra- “ 
ktikos. — Blombuoja dantis 2 
už 108000 u parcelana, arba 2 
sidab ru. Darbas garantuotas 2 
Trau kia dantis be skausmo už 9 
5S00 Atidaryta dieną ir naktį. 2
0939 J 3>3 Ji 333 333 39 33399 ■

Vokiečių fotografija įstaig
„BERNARDO“

Įsteigta B)) matais 
Atlieka įvairius darbus foto 
grafijų srity. Specialybė pa 
didinime, o taip pat su da­
žais.
Darbas greitas, sąžiningas 
ir pigus. Vyksta į namus fo 
fografijų reikalais. Daro iš 
fotografijų naujas.

ARTHUR SCMIDT
Rua S. Caetano, 447 (sen 
nr. 111). Tel. 4-5576 S. Paulo

SANTA CASA IR SÃO PAULO POLIKLINIKOS

GYDYTOJAS

Operacijos ir moterų ligos. Inkstų, pilvo ir pros­
tatos ligos. Gonorėja ir jos komplikacijos.

KONSULTORIJA: A V. S. JOÃO N° 578 2° ANDAR 
AP. 21 TEL. 4-8414. Ligonius priima nuo 15 iki 18 
vai. ir nuo 20 iki 22 vai.

GYVENAMOJI VIETA: Rua Domingos de Moraes 
N° 944 Tel. 7-0688.

Dr. Adolpho Taubkin©9 999 3 i33 93 3 33333999939393333B9333399999390900©

Prisiekusis Vertėjas
Pasų vertimai pigiomis kainomis.

Svetimšalių legalizacija.

RUA LIBERO BADARÒ 314 Io andar sala 5

Kreiptis: nuo 10 iki 11 ir nuo 
2 iki 5 vai. vak.

Tradutor Publico Juramentado
ANTONIO RUFFOLO

Seniausia lie tu viii kolonijoje

siuvykla „KAUNAS“
VEDAMA KAUNE DIPLOMUOTO SIUVĖJO J. ŠLIKTOS

(Diplomuotas São Paulo fakulteto)
"Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, že­

mės pirkimas ir pardavimas ir t. l.) skolų išreikalavimai 
ir visi kiti juridiniai reikalai.

Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5.i
Telef. 2-4214. Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 ik 5 v. v. 

KALBA LIETUVIŠKAI.

LIETUVIŠKA SIUVYKLA

„VILNIUS“
Siuva vyriškus ir moteriškus rūbus 
kostiumus, paltus ir t. t.
Didžiausias įvairių medžiagų pasi- 
riokimas.
SIUVAME IR IŠSIMOKĖJIMUI TIK 
PO 20S000 Į MĖNESĮ. Mūsų siuvyklo­
je galite pasisiūti rūbus ir f turėda­
mi pakankamai pinigų.

Prie siuvyklos taip 
pat turime pardavi­
mui baltinių, kakla­
raiščių, diržų petne 
šiiĮ, kojinių, įvairių ALFAIATARIA 
galenierijoms pre­
kių ir gatavų rūbų. KAUNAS 
uia paduoda"*" l’"' — 
kuriu gatavų 
kainas:

VYRIŠKOS

•ūbų

KELNES:

Av. São João Nr. 864
Rua da Mooca, N r. 3027

Rua Duque de Caxias Nr. 723
Tel. 4-5015

PRISIEKUSIS VERTĖJAS.
MIGUEL OeOUGNE

Rua 15 de Novembro Nr. 193. Tel. 2-6393 
Verčia iš visų kalbų įvairius dokumentus kaip va: kontrak­
tus, visokius Rūdijimus ir t. t.
Paruošia įvairius dokumentus įvairiuose atsitikimuose: Cha 
madoms ir pilietybės įgijimui.

ixaiBimiaigaois.oSaiiiiKiiiaisocoB.Kuoo''

I)K. A. CANDIA
IFILIS, GONORĖJA VISOSE STADIJOSE 
GYDOMA MODERNIbKIAUSIAIS BŪDAIS. 
KAINOS ŽEMOS. Palengvina mokėjimo 

sąlygas.
BARÃO DE ITAPET1N1NG ', 242 3° and.

Tel. 4-0218 São Paulo.
Priima nuo 9 iki 12 ir nuo 2 iki 7 vai. vak. 

Sekmadieniais nuo 11 iki 12 vai.
aatiaiaaasisaBaBsiiaiiaaaBaae^aaBoBBanaaaitigicaasaaB

VAIKAMS KOSTIUMĖLIAI

Pusvilnonės 
188000 
Geros išeiginės 228000 
Vilnonės nuo 358000 iki 
508000
Darbinės brimo kelnės J 
nuo 68500 iki 148000 Į

NAUJIENA: Iš gerųjų 
pasiuvę mūsų stovykloje mokyklinio amžiaus berniu­
kams kelnaičių, kurias parduodame labai pigiai. Pre­
kės sukainuotos vitrinoje pigiau negu kitur. Užeikite 
įsitikinti. Esame pasiryžę kuo geriausiai patarnauti.

RUA DUQUE DE CAXIAS, 40 (Prieš Sorocabana stotį)

medžiagos Mūsų pačių išdirbinio. Kel­
naitės nuo 38000. Brimo 
kostiumėliai nuo 108000 
iki 20S000
7—14 metų amžiaus vai­
kams.

medžiagų likučių turime

Galite gauti papigintomis kainomis
Įvairių naujausių lietuviškų knygų — romanų, apysakų 

dainų, eilėraščių ir t. t. Taip pat naujų lietuviškų plokšte­
lių, vyčių, Vytauto Didžiojo, Dariaus — Girėno ir kitokių 
paveikslų, maldaknygių ir lietuviškų atvirukų. VISKAS PA 
PIGINTOMIS KAINOMIS.

Papuoškite savo kambarių sienas gražiais paveikslais 
ir lietuvišku vyčiu. Jie jums primins, kad esate lietuviai. 
Pasinaudokite proga pigiai įsigyti puikiausių lietuviškų 
knygų.

Knygos, paveikslai, atvirukai ir kt. taip pat siunčiami 
ir į provinciją (interiorą). Informacijas teikiame ir raštu 
laiškais. Rašant laišką reikia pridėti atsakymui pašto žen­
klą už 400 reisų. Kreiptis asmeniŠKai ar rašyti: „LIETU­

VIS,, RUA BANDEIRANTES, 474 CAIXA POSTAL 1764
SÃO PAULO.

UZSIPKENOMEKUOKITE 1940 M 
ŠIUOS LAIKRAŠČIUS:

TÍS :*!*<>
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Lietuviška Spaustuvė

BALTIJA
A. BUMBLIO IR A. ŠIMBELIO

R. João Theodoro, 194 CT
Spausdina žurnalus, knygas, brošiūras ir atlieka 

įvairius spaudos darbus pramonei bei prekybai.
Taip pat dirbamos guminės anspaudos ir klišės.

„DARBĄ“, savaitinį darbo žmonių laikraštį. „Darbas - 
plačiai rašo apie Lietuvos ir kitų šalių darbininkų gyveni­
mą. „Darbas" yra didelis, įdomus ir iliustruotas laikraštis, 
išeinantis Lietuvoje. Jo kaina metams Brazilijoje tik 
208000, pusmečiui 108000.

„JAUNĄJĄ KARTĄ", 
žurnalą, skiriama jaunimui. ____ ___
tams Brazilijoje tik 208000, pusmečiui 108000.

„TRIMITĄ“, savaitinį, didelį gausiai iliustruotą žurna- 
ą. Jo kaina metams tik 308000, pusmečiui 158000.

„ŪKININKO PATARĖJĄ“, didžiausį savaitraštį, koks 
išeina Lietuvoje. „Ukiuinko Patarėjas" plačiai rašo apie 
visą Lietuvos gyvenimą ir yra vienas iš įdomiausių laik­
raščių Lietuvoje. Savo skaitytojams duoda nemokamus 
prriedus. Jo kaina metams Brazilijoje tik 308000, pusme­
čiui 158000.

„DIRVĄ“ arba „AMERIKOS LIETUVĮ“. Šiedu vieni iš 
didžiausių ir įdomiausių Amerikos lietuvių savaitraščių. Jų 
kaina metams tik 208000, pusmečiui 108000.

Visus čia išvardintus laikraščius galima užsiprenu­
meruoti per „LIETUVIO" redakciją. Pinigus siųsti „LIE­
TUVIS" CAIXA POSTAL 1764 S. PAULO, kartu pažymint 
už kurio laikraščio prenumeratą pinigai siunčiami.

Prisiuskite Pašto ženklų už 28000 ir gausite visų 
aukščiau išvardintų laikraščių po vieną egzempliorių susi­
pažinimui.

savaitinį, gausiai iliustruotą 
„Jaunosios Kartos“ kaina me-

SS
 i-
a.
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Nr. 27 (622) LIETUVIS Pusi. 4įvairios -žinios
— VIENOJE ir kitose buvu 

sios Austrijos miestuose ky­
la nepasitenkinimas vokie­
čiais.

— LAIKRAŠČIAI rašo, kad 
Italijos spaudoje keliamas 
italų emigracijos klausimas. 
Italai norėtų emigruoti i Ar­
gentiną ir kitus Pietų Ameri­
kos kraštus.

kraštą visiškai nualins ir gy­
ventojus paliks be duonos.

— BALANDŽIO 15 d. ang- 
lai paskandino dar du vokie­
čių submarinus.

Svetimšalių regis­
tracijos reikalu

— DANIJOJE sustojo svies 
to ir margarino fabrikai.

— BOLIVIJOJE išrinktas

Birželio 30 dieną baigisi 
svetimšalių regsitracijos ter­
minas. Iki to laiko visi sve-

naujas Respublikos Preziden­
tas generolas Henrique Po- 
naranda.

— LAIKRAŠČIAI praneša, 
kad vokiečiai užėmę Daniją 
be atodairos grobsto danų 
maisto produktų atsargą. Spė' 
jama, kad vokiečiai Danijos

timšaliai privalo užsiregis­
truoti, o miestuose gyvenan­
tieji turi išsiimti svetimšalio 
pasą (carteira).

, Kadangi dabar svetimšalių 
| paso išgavimui ir registraci- 
i jai dokumentų paruošimas žy- 
1 miai pigiau kainuoja, tai lie­
tuviams patartina apsisaugoti

SIMAS BAKŠYS.

Dzig - Džik ...
Džig džik, džig-džik, džig džik . . . 

Nurūko traukinys.
Nusižviegė piktai.
Ir kaukšti ratai jo,
Ir dunda traukinys,
Ir skuba vis: džig-džik . . .

U-ū, U ū, Uú I . . .
Atšniokščia per miškus.
Banguoja debesiai.
Ir raudą rauda ji.
Kas Bus? Širdie, kas bus?
Aiškiau, šiurpiau girdžiu: u ū . . .

Džig-džik, džig-džik, džig-džik 
Krūtinėje širdis. 
Žinau, ko raudi.
Tie bėgiai taip šalti . . .
Prie bėgių glaudžias jis.
Ir čia ir ten toli: džig-džik . . .

S. Paulo, 1940. 4. 1.

1 Prašomi atsiimti 
paruoštus svetim­
šalio pasus („ka- 

dernetas“) šie 
asmenys:

VILA ANASTAZIJOS LIETU­
VIŲ ŽINIAI.

Ana Užpulevičius 
Stanislovas Jokubka 
Jose Spučius 
Jose Kačenauskas 
Oskaras Margranderis 
Antanaina Verbickas 
Julius Kempinas 
Justinas Sabriskas 
Vicente Kalikauskas 
Adelija Plet«kinaitė 
Aleksas Bogužinskas 
Francisco Katilius 
Mateušas Banis 
Miguel Nadolskis 
Jonas Gricius 
Zofija Boloveckas 
Stanislovas Boloveckas

Šiuo pranešama Vila Anas­
tazijos lietuvių žiniai, kad 
šio rajono lietuvių choro re­
peticijos įvyksta antradie­
niais ir ketvirtadieniais nuo 
7 vai, vakaro ir sekmadie­
niais nno 5 vai. vakaro.

Visi choristai prašomi pun­
ktualiai lankyti choro repeti­
cijas.

K. Gudavičius 
Choro Vedėjas

HHHnunGKi is ui s h Hnsaoasnansi»

Advokatas

Dr. Decio Fei raz

Lietuvių šachmato 
ninku turnyro 

1940 metais 
taisyklės:

1. Turnyre lošiama du ra 
tai.

2. Kiekviename rate kiek­
vienas žaidlkas lošia po vie 
ną partiją su visais iš eilės 
žaidikais.

3. Pradžioje priešininkas 
parenkamas burtais.

4. Išlošta partija duoda vie 
ną tašką, lygiomis sulošta po 
pusę taško.

5. Pajudinus figūrą, reikia 
ja eiti arba eiti su valdovu. 
Norint pataisyti figūrą, reikia 
sakyti „pataisau“.

6. Amžinas šachas, abiejų 
pusių tris kart padarytas vie 
nodas ėjimas, patas baigia 
partiją lygiomis. Taip pat 
partija skaitoma lygiomis, su 
tikus abiem žaidikams.

7. Partneris neatvykęs nu­
statytu laiku žaisti, pralošia 
tašką atvykusiam.

8. Meisterio vardą gauna 
surinkęs turnyre įdaugiausia 
taškų asmuo.

9. Turnyro žaidimo tvarką j 
prižiūri renkamas teisėjas.

nuo nesąžiningų tarpininkų, 
kurie stengiasi tik išnaudoti 
ir už dokumentų paruošimą 
paima daugiau kaip dvigubai, 
negu jų paruošimas kainuo­

ja-
Lietuviams svetimšalių re­

gistracijos ir paso išgavimo 
reikalu patartina kreiptis j 
«Lietuvio» redakciją, kur dar­
bas atliekamas greitai, sąži­
ningai ir daug pigiau kaip 
kitur. «Lietuvio» redakcija 
jau paruošė šimtams lietuvių 
dokumentus, todėl šiame rei­
kale ji turi daug praktikos ir 
visada gali pilnai ir tiksliai 
painformuoti ir padėti. Visos 
informacijos teikiamos veltui. 
Nepasiturintiems lietuviams 
d okumentai paruošiami ir iš 
simokėjimui prieinamiausiom 
sąlygom.

Svetimšalių registracijos 
reikalu galima į redakciją 
kreiptis kasdien nuo 9 iki 12 
ir nuo I iki 6 vai. vakaro 
Antradieniais, trečiadieniais 
ir penktadieniais interesantai 
priimami ir vakarais nuo 7 
iki 9 valandų vakaro. Sek- 
adieniais nuo 10 iki 12 vai.

«Liatuvio» redakcija randa­
si Bum Retiro rajone, rua 
Bandeirantes, 474 Tel. 4-3925 
Smulkios informacijos teikia­
mos ir elefonu.

Pranešimas
L. E. Sąjungos “VILNIS” 6 metų 

PAMINĖJIMAS
Š. m. balandžio 20 d. sueina 6 metai nuo L. B. S- 

“Vilms” įsikūrimo Rio de Janeiro mieste. Šioms sukaktu 
vėms paminėti bus ruošiamas didžiulis VAKARAS—BALIUS 
kuris įvyks tą pačią dieną (šeštadienį) Sąjungos būstinėj— 
rua Senador Dantss 129, — prasidės 8 vai. vak. ir eis šia 
programa:

1. Pirmininko pranešimas;
2. Vaidinimas — “Burtininkė”;
3. Solo dainos;
4. Plastiški šokiai.

Programai pasibaigus eis ŠOKIAI griežiant rinkti­
niam orkestrui.

Maloniai kviečiami visi Rio de Janeiro lietuviai da­
lyvauti šiame metiniams parengime.

VALDYBA.

Kokia Padėtis Na žiu
Valdomoj Suvalkijoj

Jau išėjo is spaudos 
"Lietuvio” kalendorius 

1940 metams
Reikalaukite visuose kioskuose, kur tik platinami 

lietuviški laikraščiai, „Lietuvio“ kalendoriaus 1940 metams- 
„Lietuvio“ kalendorius gausiai iliustruotas ir yra di 

delio formato.
„Lietuvio“ kalendoriuje yra daug Įdomių straipsnių, 

įvairenybių, pasiskaitymų, eilėraščių ir t. t
Tai ne vien kalendorius, bet Įdomi lietuviška knyga 

knrią savo namuose privalo turėti kiekvienas lietuvis.
..Lietuvio“ kalendorius kainuoja tik 1S500.
Šiandien pat nusipirkite „Lietuvio“ Kalendorių 1940 

metams, nes vėliau negausite.

VILNIUS. — Vokiečių užim 
tame Suvalkų krašte yra ke 
lėtas stambių, grynai lietu 
viais apgyventų valsčių. Žlun 
gant buv. Lenkijai lietuviai 
buvo suskatę atkutinti lenkų 
nualintą ir kultūriš ai nuslo 
pintą gyvenimą Tuojau įsis 
teigė apie 25 lietuviškos pra­
džios molyklos, subruzta at­
gaivinti organizacijų veikimą 
Tačiau neilgam. Užėjusi vo­
kiečių valdžia vėl pradėjo 
varžyti vos pradėjusį atsigau 
ti gyvenimą. Visame krašte 
neliko nė vienos mokyklos, 
nė laikraščio, nė organizaci­
jų. Jų steigimas arba senų 
atgaivinimas griežtai uždraus 
tas. Valsčiuose, kur daugu­
ma lietuvių, leista vartoti dvi 
kalbas — lietuvių ir vokie­
čių. Kitomis kalbomis kalbė 
ti griežtai draudžiama, o už

Nemenkas ūkininkams sun­
kumas tai buvusių Lenkijos 
valdininkų išlaikymas. Tokių 
čia yra apsčiai. Visi jie at­
leisti iš darbo ir užkarti ūki 
ninkams išmaitinti ir užlaiky 
ti. Ūkininkai patys yra rėk 
vizicijų labai nualinti. Dabar 
tie patys lenkų valdininkai, 
kurie ūkininkus plėšė ir 
skriaudė, pas tuos pačius ūki 
ninkus gavo prieglaudos ieš- 

: kotis.
' Nesenai buvo surašomi Su 
[valkų krašto gyventojai ir 
jiems duodami pasai. Dauge 
lis lenkų užsirašė lietuviais, 
aiškindamiesi, kad užsirašy­
dami lenkais, darę klaidą. Jie 
esą tik nutautę lietuviai. Mat, 
lietuvių tautybės gyventojai 
yra vokiečių geriau traktuo 
jami ir laikomi teisėtais kzaš 
to gyventojais, o ne kolonis-

Visų čia išvardintų asmenų 
svetimšalio pasai randasi „lie 
tuvio“ redakcijoje ir Agenci 
joje Ralickas. Tie asmens, 
kuriems dokumentai buvo pa 
ruošti „Lietuvio“ redakcijoje 
ir dėl svetimšalio paso atsiė­
mimo turi kreiptis tiesiogi 
niai į redakciją. Kurių doku 
mentai buvo paruošti Agenci 
joje Ralickas — reikia kreip 
tis į Agenciją Ralickas.

— o— 

Gerbiamųjų skai­
tytojų žiniai

Pastaruoju laiku, pradėjus 
veikti naujam spaudos jstaty 
mui ir spaudos taisyklėms ir 
mūsų laikraštis yra privers­
tas atlikti visą eilę nustatytų 
formalumų, kurie surišti su 
stambiomis išlaidomis. Tas 
dar daugiau pasunkina laik 
raščio finansinę padėtį, todėl 
„LIETUVIO“ REDAKCIJA IR 
ADMINISTRACIJA PRAŠO 
VISŲ GERBIAMŲJŲ SKAIT 
TOJŲ MUMS ŠIAME REIKA 
LE PADĖTI.

Visi skaitytojai, kurie dar 
yra atsilikę su mokesčiu už 
prenumeratą, LABaI PRAŠO 
MI GALIMAI GREIČIAU AT­
SILYGINTI. Pasunkėjus pa­
dėčiai ir prie geriausių norų 
toliau laukti prenumeratos 
mokesčio negalėsime ir būsi­
me priversti atsitikusiems lai 
kraščio siuntinėjimą sulaikyti

Mes tikimės, kad gerbiamie 
ji skaitytojai, suprasite sun­
kią dabartiniu laiku laikraš­
čio padėtį ir mums padėsite 
tuos sunkumus nugalėti savo 
aukomis, prenumeratos mo­
kesčiu ir kitais būdais.

Redakcija ir 
Administracija

SKEIvBKI-

Alvim.
Veda juridines bylas ir duo 

da patarimus teisės srityje.
Rua Quintino Bočavuva, 54 

Io andar (Casa das Arcadas 
Tel. 2-3504 S. Paulo.

. Reikalinga
. Siuvėjų

Prie mašinos „Overlok“.
Teirautis:
AV. RANGEL PESTANA, 2338 

BRAZ.

TIK 2$OOO
Tik už 2SOOO galite gaut 

„Lietuvio“ redakcijoje gražų 
įvairių lietuviškų atviručių ri 
nkinį, susidedantį iš 18 20 štu 
kų.

Prisiuntus už 2S000 pašto 
ženklų, siunčiame atviručių 
rinkinį ir į provinciją paštui

Lietuvi išeivi,

pasikalbėjimą lenkiškai bau- tais. Tenka patirti, kad visi 
džiama 2 markėmis. ilenkų tautybės būsią išvežti

Visame Suvalkų krašte ne-U lenkams skiriamą guberni-

Papuošk savo kambario šie 
nas Lietuvos vyčių bei gra 
6iu lietuvišku paveikslu.

Lietuvos Vyči t, Vytauto Di 
džiojo ir kitų lietuviškų pa 
veikslų galite gauti „Lietuvio“ 
redakcijoje, rua Bandeirantes 
474.

Lietuvos Vyčiai ir paveiks 
lai taip pat siunčiami paštu į 
provinčiją. Užeikite pasttei- 
rauti asmeniškai arba parašy 
kite laišką.
conuitasiHaaGnaBuaiUiisaMtiB
KBBisesiiEsisanaesHaGMaaissBBUM

« BABAS IR RESTORA- » 
? NAS
a a

| „ L e ã o “ 5
B «
S Av. S. João, 284 (prie Cen- « 

tralinio Pašto) Tel. 4-4458
© . *
* Puiki virtuvė, šilti vai- n
“ giai bet kokią valandą. *
® Kainos labai pigios. ”
p °
k Canja especial 1S500 “

Brliânia Chops. e
n “Villa Oratorio

GERIAUSI ŽEMĖS SKLYPAI ANT ALTO DA M0ÒCA
Registruota valdžios įstaigoje 7-a Circumscricão N° 

99 15 IX-1939.
Nuosavybė: Snr. JOÃO ARAUJO PINTO
Koncesorius: ARNOLDO FELMANAS
Parduodami sklypai ilgalaikiam išsituok ėjimui be nuo 

šimčių pradedant nuo 505000 į mėnesį.
DUODAMA MEDŽIAGA NAMŲ STATYBAI
SUSISIEKIMAS: Autobusais Vila Bertioga iš Praça da 

Sė. Autobusai Agua Raza iš Largo Paysandū.
Sužinoti ir tartis raštinėje, kuri randasi Viloje /vieto 

je/. Fištiiė atidalyta kiekvieną dieną, taip pat ir sekin- 
dieni is.

bėra nė vieno žydo. Jiems 
buvo įsakyta, viską palikus, 
išsikraustyti. Neklausiusiems 
gręsė mirties bausmė. Dau­
guma pabėgo į Lietuvą. Da 
bar Suvalkų Kalvarijoj ir kt. 
miesteliuose pilna tokių atbė 
gūsių žydų. Kadangi žydai 
tesivertė prekyba, tai dabar, 
be jų, prekyba visai apmirti 
si. Juntama didelė pinigų sto­
ka. Dažniausiai dabar laiko­
masi mainų prekybos. Į Lie­
tuvos pasienį atvyksta net 
nuo Suvalkų mozūrai javų 
vežimais vežini ir maino juos 
į atšmugeliuotą iš Lietuvos 
žibalą, cukrų, druską. O me 
džiagų drabužiams, avalynės, 
geležies ir šiaip įvairių reik­
menų visai nebėra.

ją-
Blogiausia čia su paštu. Paš 

tas yra tik Suvalkuose. No­
rint išsiųsti laišką reikia ke 
liauti iki 50 kilometrų. Laiš­
kai leidžiami tik į Vokietiją, 
į kitas šalis uždraustą. Taip 
pat uždrausta klausytis radio 
o paskutiniu metu įsakyta ati 
duoti visus radio aparatus, 
dviračius ir motociklus.

Žmonės čia vis laukia ir ti 
kiši ko geresnio.

—o—
— LAIKRAŠČIAI praneša, 

kad prie Norvegijos krantų 
ir toliau vyksta smarkūs susi 
rėmimai tarp Anglijos ir Vo­
kietijos vandens ir oro laivy­
no. .

Svetimšalių
IdentlfikacHa

Gabinete de Investigações įstaigoje svetimšalių 
dentifikacijos skyrius, ant rua dos Gusmões Nr. 410 šaukia 
dentifikuotis (nutraukti pirštų nuospaudas ir fotografijas) 
šiuos numerius:

Bąland. 13 d. šeštadienis — nuo 44101 iki 44300 ’
„ 15 d. pirmadienis — nuo 44301 iki 44600
„ 16 d. antradienis — nuo 44601 iki 44900
„ 17 d. trečiadien- — nuo 44901 iki 45200
„ 18 d. ketivirtad. — nuo 45201 iki 45500
„ 19 d. penktadienis — nuo 45591 iki 45800

„ 20 d. šeštadienis — nuo 45801 iki 46000

Visi lietuviai, kurie turi ružavas korčiukes su nu
meriais privalo sekti dieną, kada bus šaukiami jų nume­
riai ir atvykti į Gabinetą de Investigações nuo 1 iki 5 
vai. vakaro.
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